
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR GWAITH 
(CYLLIDEB) 

THE EXECUTIVE 
(BUDGET) 

 

DYDD LLUN 
 15 RHAGFYR 2014 

10.00 o'r gloch   

 
MONDAY 

  15 DECEMBER 2014  

10.00 o’r gloch 
SIAMBR Y CYNGOR 

SWYDDFEYDD Y CYNGOR 
LLANGEFNI 

COUNCIL CHAMBER 
COUNCIL OFFICES 

LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 

01248 752518 
Committee Officer 

 
Annibynnol / Independent 
R Dew, K P Hughes, H E Jones a Ieuan Williams (Cadeirydd/Chair) 
 
 
Plaid Lafur/Labour Party 
J A Roberts (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Alwyn Rowlands 
 
 

Aelod Democratiaid Rhyddfrydol Cymru /Welsh Liberal Democrat (Heb Ymuno / Unaffiliated) 
 
Aled Morris Jones 
 
 
COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION   
 
I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council 
 
Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill. 
 
A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive.  
 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod 

 
 

 
 

R H A G L E N 
 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog yng 
nghyswllt unrhyw eitem o fusnes. 
 

2    MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDO   

 Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon. 
 

3    COFNODION  (Tudalennau 1 - 8) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 
1 Rhagfyr, 2014.  
 

4    STRATEGAETH EFFEITHLONRWYDD Y CYNGOR 2014-17 (Tudalennau 9 - 40) 

 I ystyried adroddiad y Dirprwy Brif Weithredwr ar yr ymarfer ymgynghori a 
gynhaliwyd. 
 

5    Y GYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2015-16  (Tudalennau 41 - 52) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 
151 Dros Dro. 
 

6    RHAGLEN GYFALAF DDRAFFT 2015-16  (Tudalennau 53 - 60) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 
151 Dros Dro. 
 

7    COSTAU CLUDIANT YSGOL  (Tudalennau 61 - 72) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Addysg Gydol Oes.   
 

8    CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD   

 Ystyried mabwysiadu'r isod:- 
  
"Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd 
o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau a ganlyn, oherwydd y posibilrwydd 
y  caiff gwybodaeth eithriedig ei rhyddhau fel y diffinnir hi yn Atodlen 12A y Ddeddf 
a'r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm". – I DDILYN 
 

9    AIL-STRWYTHURO'R UWCH DIM RHEOLI GYDA'R GOLWG AR WNEUD 
ARBEDION EFFEITHLONRWYDD   

 Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr. – I’W GYFLWYNO YN Y CYFARFOD 
 

 



 THE EXECUTIVE  01.12.2014 
 

 1 

PWYLLGOR GWAITH 
 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr 2014 
 
 
PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Ieuan Williams (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd J Arwel Roberts (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr R Dew, K P Hughes, A M Jones, H E Jones a 
Alwyn Rowlands 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Corfforaethol (Addysg Gydol Oes) 
Cyfarwyddwr Corfforaethol (Cymunedol) 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Pennaeth Gwasanaeth (Tai) (Eitemau 11 a 12) 
Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd (Eitem 4) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg Dros Dro (BO) 
Rheolwr Gwasanaethau Refeniw a Budd-daliadau (GHJ) (Eitem 7, 8 a 
10) 
Rheolwr Gwasanaethau Technegol (DR) (Eitem 12) 
Rheolwr Cynllunio (Polisi) (NHD) (Eitem 14) 
Arweinydd Tîm Dros Dro (Polisi) (LL) (Eitem 14) 
Swyddog Pwyllgor (MEH) 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr John Griffith, Llinos M. Huws, Bob Parry OBE. 
 

YMDDIHEURIADAU Dim 
 

 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Gwnaeth y Cynghorydd Aled Morris Jones ddatganiad o ddiddordeb mewn 
perthynas ag Eitem 10 ac ni chymerodd ran yn y drafodaeth na'r bleidlais. 
 

2 MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDO   
 
Dim i’w ddatgan. 
 

3 COFNODION  
 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 4 
Tachwedd 2014 fel rhai cywir. 
 

6 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  
 
Cyflwynwyd i’w gymeradwyo, adroddiad gan y Pennaeth Dros Dro ar gyfer  
Gwasanaethau Democrataidd yn amlinellu Blaenraglen Waith y Pwyllgor Gwaith 
am y cyfnod Ionawr – Awst 2015. 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 THE EXECUTIVE  01.12.2014 
 

 2 

  
Dywedodd y Pennaeth Dros Dro ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd y bydd yr 
eitemau a ganlyn a raglennwyd yn wreiddiol i’w trafod ym mis Ionawr 2015 yn cael 
sylw pellach yn y cyfarfod ym Mawrth 2015:- 
 

 Newidiadau Cyfansoddiadol - Cylch Gorchwyl - Pwyllgor Apeliadau, 
Ymchwilio a Datblygu 

 Newidiadau Cyfansoddiadol - Cylch Gorchwyl - Pwyllgor Archwilio 
 
Cyflwynir yr eitem ychwanegol a ganlyn i’r cyfarfod ym mis Ionawr 2015:- 
 
Cynllun Comisiynu Cefnogi Pobl 
  
Penderfynwyd cadarnhau’r Flaenraglen Waith oedd wedi ei diweddaru am y 
cyfnod Ionawr - Awst 2015. 
 

5 ADRODDIAD MONITRO AR Y CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL - AIL 
CHWARTER 2014/15  
  
Cyflwynwyd adroddiad y Prif Weithredwr mewn perthynas â’r sefyllfa ar ddiwedd 
chwarter 2. 
 
Er ei fod yn croesawu’r gwelliant yn y lefelau salwch dywedodd yr Aelod Portffolio 
(Busnes Gweithredol, Trawsnewid Perfformiad, Cynllun Corfforaethol ac Adnoddau 
Dynol) fod angen i’r adrannau wella’r lefelau a’r data salwch ymhellach. 
 
Roedd Aelodau’r Pwyllgor Gwaith yn bryderus mai 53% o’r adolygiadau datblygiad 
proffesiynol oedd wedi eu cwblhau yn y 6 mis cyntaf o gymharu â 64% yn y 
flwyddyn gynt. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
 

6 CYLLIDEB 2014-15 – AIL CHWARTER – CAMAU A NODWYD 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Dirprwy Brif Weithredwr mewn perthynas â'r camau mae’r 
UDA yn teimlo eu bod yn angenrheidiol i ddod â'r Cyngor i sefyllfa gytbwys ar gyfer 
2014/15.  
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
 

7 SAIL Y DRETH GYNGOR 2015-16  
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog 
Adran 151 Dros Dro mewn perthynas â’r cyfrifiad a wnaed yn unol â Chanllawiau 
Llywodraeth Cymru ar gyfer Anheddau’r Dreth Gyngor (CT1) 2015/16 yn seiliedig ar 
nifer yr eiddo mewn bandiau amrywiol ar y rhestr brisio ar 31 Hydref 2014 a chan 
ddefnyddio disgowntiau ac eithriadau.  Mae’r cyfrifiadau hefyd yn cymryd i 
ystyriaeth y newidiadau i’r rhestr brisio sy’n debygol yn ystod 2015/16. 
  

Tudalen 2



 THE EXECUTIVE  01.12.2014 
 

 3 

PENDERFYNWYD cymeradwyo :- 
 

 cyfrifiad sail y Dreth Gyngor gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) 
am y cyfan o’r ardal ac am rannau ohoni am 2015/16. 

 

 Yn unol â Deddf Cyllid Llywodraeth leol 1992 a Rheoliadau 
Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sail y Dreth Gyngor) (Cymru) 1995 
(SI19956/2561) fel y cawsant eu diwygio gan SI1999/2935 a Rheoliadau 
Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sail y Dreth Gyngor)) a’r Dreth Gyngor 
(Dosbarthiadau Rhagnodedig o Anheddau) (Cymru) (Diwygiad 2004), y 
symiau a gyfrifiwyd gan Gyngor Sir Ynys Môn fel ei sail dreth gyngor ar 
gyfer y flwyddyn 2015/16 fydd 30,188.51 fel y cânt eu rhe
[...]
Amlwch, 
cytunodd y Pwyllgor Gwaith hefyd i ddileu’r dyledion mewn perthynas 
â’r ffioedd ar gyfer cychod siartr masnachol na chawsant eu casglu yn 
2013/14 
 

 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 11.00 am 

 
 Y CYNGHORYDD IEUAN WILLIAMS 
 CADEIRYDD 

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



 

1 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH 

Dyddiad: 15.12.14 

Pwnc: Strategaeth Effeithlonrwydd – Canlyniadau Arolwg Gwneud Gwahaniaeth 
2014 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Alwyn Rowlands 

Pennaeth Gwasanaeth: Bethan Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Gethin Morgan 
01248 752111 
GethinMorgan@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  d/b 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 

1.1  Gofynnir i’r Pwyllgor ystyried canlyniadau’r arolwg ar gyfer y Strategaeth Effeithlonrwydd “Gwneud 

Gwahaniaeth” yr ymgymerwyd â hi yn ystod Hydref/Tachwedd 2014 a nodi ymateb dinasyddion Ynys 

Môn i’r cynigion a’r syniadau a gyflwynwyd yn yr holiaduron. 

 

1.1.1  Roedd yr arolwg ar gael mewn amryfal ffyrdd gan gynnwys ar-lein, roedd holiaduron ar gael yn 

Llyfrgelloedd y Sir a chylchredwyd holiaduron wyneb yn wyneb yn y lleoliadau canlynol: 

 

 Marchnad Caergybi 

 Morrisons Caergybi 

 Marchnad Amlwch 

 Co-operative Amlwch 

 Marchnad Llangefni 

 Llyfrgell Biwmares 

 Llyfrgell Porthaethwy 

 

1.1.2  Amlinellir yr ymateb i’r cynigion yn yr arolwg yn fanylach yn Atodiad A ac mae’n cynnwys dadansoddiad 

o ymatebion i’r 16 cynnig a detholiad o sylwadau ar draws y gwahanol fathau o ymgynghori – yr 

ymatebion i adran ‘sylwadau’ yr holiaduron, llythyrau ac e-byst a dderbyniwyd a sylwadau a nodwyd o 

ymgynghori wyneb yn wyneb. 

 

1.1.3  Argymhellir bod y Pwyllgor Gwaith o ganlyniad i’r ymgynghori ar y Strategaeth Effeithlonrwydd yn 

mabwysiadu’n ffurfiol y strategaeth ac yn alinio ei gynigion cyllidebol ar gyfer y 3 blynedd gyda’r 

egwyddorion sydd wedi ei hamlinellu ynddi. 

 

 

 

 

 

Tudalen 9

Eitem 4 ar y Rhag
[...]
Mae angen y Strategaeth Effeithlonrwydd er mwyn darparu cyfeiriad clir dros y blynyddoedd nesaf ac i 
sicrhau dealltwriaeth ymhlith y cyhoedd, staff a chynghorwyr ynglŷn â’r modd yr ydym yn bwriadu 
cwrdd â’n heriadau ariannol. 

 
1.3 Mae ymarfer ymgynghori 2014 yn dilyn ymlaen o ymarfer tebyg a gynhaliwyd yn 2013 pan gafwyd 

ymarfer ymgynghori a arweiniodd at dderbyn dros 900 o ymatebion. 
 

1.4 Fel rhan o arolwg 2013, gofynnwyd i’n trigolion lle fyddant hwy yn gwneud arbedion ac a oeddynt yn 
cytuno gyda rhai o’r dulliau arfaethedig o wneud/arbed arian yn y dyfodol.  Roedd y rhain yn cynnwys: 
 

 Cynyddu ffioedd parcio a hamdden 

 Rhoi’r gorau i ddarparu gwasanaethau am ddim neu wasanaethau am bris gostyngol 

 Trosglwyddo rhai o swyddogaethau’r Cyngor i’r sector preifat, y gymuned neu sefydliadau gwirfoddol. 

 Gweithio gyda sefydliadau preifat, cymunedol a gwirfoddol i greu menter gydweithredol neu sefydliad 
ar y cyd i redeg gwasanaeth. 

 Cydweithio gyda Chynghorau eraill i ddod ag arbedion mawr o ran cost. 

 Adolygu nifer yr adeiladau a chyfleusterau yr ydym yn eu rhedeg. 

 Rhoi’r gorau i ddarparu rhai gwasanaethau yn gyfan gwbl ac os felly, pa rai. 
 

1.5 Mae’r canlyniadau o’r atborth ar ymgynghoriad 2013 yn y cwmwl geiriau isod (Ffig 2). 

                                
 

 
1.6 Er mwyn cyflwyno opsiynau i’w rhoddi gerbron dinasyddion Ynys Môn fel rhan o’r ymarfer 

ymgynghori eleni, cafodd syniadau a chynigion eu drafftio trwy drafodaethau eang gyda 
chynghorwyr, rheolwyr a staff.  Yr egwyddorion sylfaenol i’r cynigion oedd:- 

 

Tudalen 12



 

5 

 

 Gwneud yn siŵr bod y ffordd yr ydym yn gweithio ar draws y Cyngor yn sicrhau gwerth da 
am arian. 

 Lleihau costau rheoli, democratiaeth a biwrocratiaeth i’r hyn sy’n angenrheidiol i ddarparu 
gwasanaethau da. 

 Gweithio gydag eraill lle mae hyn yn arbed arian i ni neu i gadw gwasanaeth bychan pwysig 
i fynd. 

 Gwneud yn siŵr ein bod yn cael y gorau o’n staff 

 Cynyddu incwm i’r 
[...]
bedion hyn yn golygu gostyngiad yn 

nifer y staff.  Efallai y bydd y gostyngiad hwn yn digwydd yn naturiol yn sgil staff 
yn cyrraedd oed ymddeol neu’n cael swyddi eraill.  Mae’r cynigion arbedion ar 
hyn o bryd yn rhagdybio arbedion blwyddyn gyfan mewn perthynas â 
gostyngiadau staffio.  Mae risg amseru yn gysylltiedig â’r rhain gan na fydd modd 
cyflawni'r arbedion llawn os nad yw niferoedd y staff wedi gostwng erbyn 1 Ebrill 
2015.  Mae’n debygol hefyd y bydd costau diswyddo hefyd.  O’r herwydd,  bydd 
angen sefydlu cronfa wrth gefn ar gyfer diswyddiadau ar raddfa debyg i honno a 
gymeradwywyd yng nghyllideb 2014/15. 
 

3.2.8 Cynigir gostwng cyfraniadau’r Trydydd Sector gan 5%. 
 

3.2.9 Argymhellir:- 
 

 Y dylai’r Pwyllgor Gwaith geisio gwneud digon o arbedion yn 2015/16 i 
gydbwyso’r gyllideb refeniw heb ddefnyddio cronfeydd wrth gefn. 

 

 Y dylai’r Pwyllgor Gwaith gynllunio i gwrdd â chostau diswyddo nad oes modd 
eu hosgoi neu gostau unwaith ac am byth sy’n gysylltiedig â gwneud arbedion 
heb ddefnyddio cronfeydd wrth gefn. 

 

3.3 Bidiau Twf a Phwysau 
 

3.3.1 Nid oes unrhyw lwfans ar gyfer unrhyw Fidiau Twf. 
 

4. CYLLIDEBAU YSGOL  
 

4.1 Ym mis Hydref 2014, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru fwriad i barhau i ddiogelu cyllid 
ysgolion ar gyfer 2015/16.  Pennwyd lefel y diogelwch ar 0.6%, neu gynnydd o £235k, yn 
seiliedig ar gyllideb o £39.09m ar gyfer 2014/15.  Ar gyfer 2015/16, mae ysgolion yn 
wynebu costau pensiwn uwch a chynnydd mewn costau Band Eang yn sgil y Rhaglen 
Dysgu yn y Gymru Ddigidol. 

 

4.2 Mewn perthynas â chyllideb 2015/16, mae cyllidebau wedi eu pennu ar gyfer ysgolion 
gyda chyllid ar gyfer y dyfarniad tâl a’r costau pensiwn uwch.  Mae hynny’n rhoi dyraniad 
o £39.42m.  Fodd bynnag, yn y Fforwm Ysgolion a gynhaliwyd ar 3 Tachwedd 2014, 
cyflwynwyd adroddiad i aelodau’r Fforwm gyda’r cynnig i weithredu arbedion 
effeithlonrwydd o rhwng £2m i £3m dros y tair blynedd nesaf. 
 

4.3 Ar gyfer 2015/16, os bydd y cynnydd yn y cyllid yn cael ei gyfyngu i 0.6%, byddai hynny’n 
gostwng cyllidebau ysgol i £339.32m.   Byddai hynny’n golygu gostyngiad o £100k yn y 
gyllideb ar gyfer ysgolion. 

 

4.4 Sefydlwyd gweithgor ac arno Swyddog o’r Awdurdod Lleol a detholiad o Benaethiaid i roi 
sylw i’r arbedion effeithlonrwydd ychwanegol.  Cylch gorchwyl y grŵp yw llunio 
strategaeth arbedion effeithlonrwydd ar gyfer ysgolion. 

 

5. MATERION AR GYFER PENDERFYNIAD  
 

5.1 Nid yw cynnwys y Gyllideb wedi ei ragnodi, ond yn unol â gofynion yr amserlen mae’n 
rhaid cael cydweithrediad y Pwyllgor Gwaith, y Pwyllgorau Sgriwtini a’r Cyngor Llawn os 
am fabwysiadu’r gyllideb ym mis Chwefror 2015. 

 

5.2 Mae gweithdy ar gyfer yr holl Aelodau wedi ei raglennu ar gyfer dechrau’r flwyddyn nesaf 
i fynd trwy’r opsiynau ar gyfer arbedion. 

 
 

Tudalen 46



CC-14562-LB/193934  Tud 7 o 11 

 

 

5.3 Mae’r adroddiad hwn wedi argymell:- 
 

(a) Bod y Pwyllgor Gwaith yn mabwysiadu’r gyllideb ddigynnydd ddrafft fel sail ar gyfer 
cyllideb refeniw 2015/16; 

(b) Y dylai’r Pwyllgor Gwaith geisio gwneud digon o arbedion yn 2015/16 i gydbwyso’r 
gyllideb refeniw heb ddefnyddio cronfeydd wrth gefn; 

(c) Y dylai’r Pwyllgor Gwaith gynllunio i gwrdd â chostau diswyddo nad oes modd eu 
hosgoi neu gostau unwaith ac am byth eraill sy’n gysylltiedig â gwneud arbedion 
heb ddefnyddio cronfeydd wrth gefn. 

 

B - Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu gwrthod 

ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

 

C - Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
 

Mae’r penderfyniad wedi ei ddirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith 
 

CH - A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 
 

Ydi 
 

D –  A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 
 

Ydi 
 

DD - Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?   Beth oedd eu sylwadau? 

 1 Prif Weithredwr / Uwch Dim Arweinyddiaeth 
(UDA) (mandadol) 

Ymgynghoriad â’r Grwp Llywio ar y 
Gyllideb 

 2 Cyllid / Ad
[...]
ncwm Cyffredinol Canolfan Hamdden Plas Arthur 34.0 E, C ac A 

 
Incwm Cyffredinol Canolfan Hamdden David Hughes 4.4 E, C ac A 

 
Debyd uniongyrchol corfforaethol canolfan hamdden 4.0 E, C ac A 

 
Gwerthiannau peiriannau gwerthu canolfan hamdden (2 newydd) 6.5 E, C ac A 

 
Adolygu incwm wedi ei amgàu ar gyfer mân-ddaliadau 36.0 Eiddo 

 
Cynnydd yn incwm net parcio 40.0 Priffyrdd 

 
Gwerthu gwastraff gwyrdd 75.0 Gwastraff 

 
Cost amnewid biniau du 50.0 Gwastraff 

 

Brecwast ysgol am ddim - cyflwyno ffi i ddisgyblion nad ydynt yn derbyn 
Prydau Ysgol am ddim 

 
171.0 Addysg 

 
Cynyddu rent tai Gofalwyr 4.0 Addysg 

 

Cynyddu ffioedd ar gyfer teithio Ôl 16 a chodi am ddisgyblion Ôl 16 yn 
ysgolion 

 
50.0 Addysg 

 

Amgueddfeydd – cynhyrchu incwm – gweithgareddau paranormal yng 
Ngharchar Biwmares 

 
4.8 Diwylliant 

 
CYFANSWM 756.7   

 

Y Gorau allan o’n Staff 
  

    

Arbedion Arfaethedig 
  

Cyfanswm 
yr Arbedion 
Arfaethedig 

 £’000 

Gwasanaeth 
  

 

 
Cael gwared o’r gyllideb Lwfansau Car 20.3 Tai 

 
Secondiad aelod o staff 13.0 Tai 

 
Gostyngiad yn Lwfansau Car 3.0 TG Ch 

 
Gostyngiad yn Lwfansau Car 3.0 AD 

 
CYSANSWM 39.3   

 

Tudalen 51



This page is intentionally left blank



 
 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ADRODDIAD I: PWYLLGOR GWAITH 

DYDDIAD: 15 RHAGFYR 2014 

PWNC: BIDIAU CYFALAF 2015/16 

AELOD PORTFFOLIO: Y CYNGHORYDD H E JONES 

SWYDDOG SY’N ARWAIN: GARETH ROBERTS 

SWYDDOG CYSWLLT: 
 

RICHARD MICKLEWRIGHT                           (EST: 2601) 

 

Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau:  
 

Fel y gall y Pwyllgor Gwaith fod yn gyfrifol am gynllunio Bidiau Cyfalaf ar gyfer 2015/16 ar lefel 
gorfforaethol. 
 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 
 

1. CEFNDIR  
 

1.1 Ceir yma restr o’r Bidiau Cyfalaf a gynigiwyd gan yr adrannau ar gyfer eu 
cynnwys yn Rhaglen Gyfalaf 2015/16 i 2019/20.  

 

2. CYNNYDD 
 

2.1 Yn dilyn yr adroddiad a gyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ym mis Gorffennaf 2014 
yn nodi’r Strategaeth Gyfalaf, gofynnwyd i’r adrannau gyflwyno bidiau ar gyfer 
prosiectau cyfalaf ar gyfer eu cynnwys yn y Rhaglen Gyfalaf 5 mlynedd.  

     
2.2 Cafwyd ymateb llawer mwy na’r disgwyl ac mae’r rhestr lawn o’r ceisiadau a 

dderbyniwyd wedi eu hamlinellu yn Atodiad A. 
 

2.3   Adolygwyd pob bid o ran cyfanrwydd ac yna cawsant eu blaenoriaethu yn ôl  
cyfres o feini prawf yn seiliedig ar bwyntiau, fel y nodir yn Atodiad B. 

 

2.4  Paratowyd amcangyfrif o’r adnoddau cyfalaf a oedd ar gael (Atodiad C) a 
chymharwyd y rhestr o fidiau yn erbyn yr amcangyfrif hwnnw. O ganlyniad i’r 
ymarfer hwn, cynigir bod yr eitemau sydd yn y blychau lliw yn Atodiad A yn cael 
eu cynnwys yn rhaglen gyfalaf 2015/16. Bydd bidiau a fydd yn cael eu cynnwys 
yn y dyfodol yn dibynnu ar yr adnoddau a fydd ar gael ar yr adeg briodol. Fodd 
bynnag, dylid nodi y bydd cynnwys prosiectau ar gyfer 2015/16 yn cael effaith o 
ran ymrwymiad ar flynyddoedd yn y dyfodol.  

 

3. MATER I’W BENDERFYNU ARNO   
 

3.1   Mae’r adroddiad hwn yn argymell - 
 

Bod yr eitemau sydd yn y blychau lliw yn Atodiad A yr adroddiad (eitemau sy’n 
werth £14,480m) yn cael eu cynnwys yn y Rhaglen Gyfalaf ar gyfer 2015/16 i 
2019/20. 
 

B –  Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 
gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn? 

 

C - Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
 

Mae hwn yn benderfyniad sydd wedi ei ddirprwyo i’r Pwyllgor Gwaith. 
 

CH -  A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 
 

Yndw 
 

D - A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 
 

Ydyw 
 

Tudalen 53

Eitem 6 ar y Rhaglen



 
 

 

 
DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?  Beth oedd eu sylwadau? 

 1 Prif Weithredwr / Uwch Dîm Arweinyddiaeth 
(UDA)(mandadol) 

Ymgynghoriad â’r Grwp 
Llywio a’r y Gyllideb 

 2 Cyllid / Adran 151(mandadol) Adroddiad y Swyddog Adran 
90151 yw hwn 

 3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(manda
[...]
ef cynyddu’r tal yn raddol er mwyn cysoni’r 
ffioedd gyda gweddill awdurdodau’r Gogledd. 

3. Sicrhau cysondeb yng ngweithrediad y Polisi Cludiant trwy ddileu y 
gwasanaethau anstatudol cyfredol a nodir, sef Pentre Berw i Ysgol Esceifiog a 
Maes Llwyn / Porth Amlwch i Ysgol Gynradd Amlwch. 
 

Tudalen 61

Eitem 7 ar y Rhaglen

mailto:jaynemarr@anglesey.gov.uk


CC-14562-LB/193934  Tud 2 o 2 

 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau 

dros eu gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

 

Mae’r egwyddor “dim tocyn, dim teithio” yn berthnasol i bob un o’r cynigion.  

Rhoddwyd ystyriaeth i ddau opsiwn arall mewn perthynas â chodi ffioedd, sef (i) 

codi’r ffi 5% yn flynyddol i gyfarfod a chwyddiant a (ii) addasu’r lefel o ffioedd a nodir 

ar gyfer y gwahanol grwpiau o deithwyr a gyfeirir atynt yn yr adroddiad [sef disgyblion 

sy’n byw llai na 3 milltir o’r ysgol (2 yn y cynradd); myfyrwyr ysgol ôl-16; myfyrwyr 

coleg ôl-16; a’r rhai sy’n talu am ‘sedd wag’ o tu allan i’r dalgylch]. 

 

Rhoddwyd ystyriaeth deg i barhau â’r gwasanaeth i ysgolion Esceifiog a chynradd 

Amlwch ar yr amod bod rhaid i ddefnyddwyr dalu’r costau ond ni dderbyniwyd hyn ar 

sail bod y trefniant yn groes i’r polisi sirol. 

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

 

Mae’r penderfyniad yn ymwneud â chodi ffioedd cludiant sydd yn rhan o gylch 

gorchwyl y Pwyllgor Gwaith. 

 
 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y 

Cyngor llawn? 

 

Ydi 

 

 
 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y 

Cyngor? 

 

Ydi 

 

 
            
 
                                                        

                         

Tudalen 62



CC-14562-LB/193934  Tud 3 o 2 

 

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?  Beth oedd eu 

sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dim 
Arweinyddiaeth (UDA) 
(mandadol) 

 

2 

 

Cyllid / Adran 151 
(mandadol) 

 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(mandadol)  
 

Dim materion cyfreithiol, ond cynigwyd 
rhai ystyriaethau caffael i’w hystyried. 

4 Adnoddau Dynol (AD) Dim sylwadau 

5 Eiddo Yr adran drafnidiaeth yn ystyried y 
cynnwys yn rhesymol. Gall rhai costau 
staffio ychwanegol godi yn sgil 
gweinyddu’r tocynnau a ffioedd. Caiff 
hwn ei ystyried ymhellach yn y cam 
nesaf. 

6 Technoleg Gwybodaeth 
Cyfathrebu (TGCh) 

 

7 Sgriwtini Detholiad o Gofnodion Drafft y Pwyllgor 
Craffu Corfforaethol  24ain  Tachwedd, 
2014 – Perthynol i Eitem9/10: 
Cytundebau Bysiau Ysgol; 
  
9       CADW ALLAN  Y WASG A’R 
CYHOEDD 
Penderfynwyd o dan Adran  100(A) (4) 
Deddf Llywodraeth Leol  1972  i gadw 
allan y wasg a’r cyhoedd  o’r cyfarfod yn 
ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn  
ar y sail ei fod yn cynnwys  datgelu  
gwybodaeth eithriedig fel y diffinnir  yn 
Adran  12A  o’r Ddeddf ddywededig  ac 
ym Mhrawf Diddordeb y Cyhoedd  a 
gyflwynwyd. 
10      CYTUNDEBAU BYSIAU YSGOL – 
STRWYTHUR TENDRAU A 
CHODIANNAU 
Cyflwynwyd adroddiad  y Swyddog 
Addysg Uwchradd  yn amlinellu  
newidiadau arfaethedig  yn nhendrau  a 
strwythur codi tâl  bysiau ysgol er 
ystyriaeth y Pwyllgor.  Mae’r adroddiad 
yn gosod allan   y materion y mae angen 

Tudalen 63



CC-14562-LB/193934  Tud 4 o 2 

 

mynd i’r afael â hwy  yn rhan o’r  broses 
aildendro   ynghyd â chynigion  ar gyfer 
cyflwyno polisi  dim pàs, dim teithio   ar 
gyfer pob disgybl;  cynnydd mewn 
codiannau   yn unol â gwir gostau  a 
rhesymoli  gwasanaethau bysiau 
anstatudol. 
Adroddodd y swyddog Addysg Uwchradd 
ar y rhesymeg ar gyfer cyflwyno  polisi 
dim pàs, dim teithio  a fyddai’n galluogi’r 
Awdurdod Addysg yn well  i sicrhau 
trefniadau iechyd a diogelwch   yn 
nhermau gallu  darparu  rhestr o deithwyr  
mewn amgylchiadau  lle gallai hynny fod 
yn ofynnol. Mewn perthynas â 
chodiannau, esboniodd y Swyddog  y 
bydd y cytundebau newydd  ar gyfer 
teithio ar fysiau  yn parhau i gynnwys  
addasiadau chwyddiant blynyddol  ar 
gyfer yr adran. Tra bo’r adran hyd yma  
wed
[...]
t “ar gyfer disgyblion ysgol gynradd sy’n byw 2 filltir neu fwy o’r ysgol y 
maent yn byw yn ei dalgylch”. Ni chynigir gwasanaeth tebyg ar gyfer unrhyw ysgol arall. 
 
Mae cynnig y gwasanaeth anstatudol hwn yn ychwanegu tua £25,000 at gostau cludiant 
yr adran. 
 
Er mwyn trin pob teulu’n gyfartal ar draws yr ynys, y dewis yr ydym yn ei ffafrio yw atal y 
gwasanaethau hyn o fis Medi 2015. 
 

Tudalen 71



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Strategaeth Effeithlonrwydd y Cyngor
	5 Y Gyllideb Refeniw Ddrafft 2015-16
	6 Rhaglen Gyfalaf Ddrafft 2015/16
	7 Costau Cludiant Ysgol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWAITH CYLLIDEB DYDD LLUN, 15 RHAGFYR 2014

PWYLLGOR GWAITH 
(CYLLIDEB)

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  15 Rhagfyr 2014

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Ieuan Williams (Cadeirydd)
 
Y Cynghorwyr  Richard Dew, Ken Hughes,  Aled Morris Jones, 
H.E. Jones

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Dirprwy Brif Weithredwr
Cyfarwyddwr Cymunedol
Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 
Dros Dro 
Pennaeth Adnoddau’r Cyngor a Swyddog Monitro (eitem 9)
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) (eitem 9)
Pennaeth Addysg
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg Dros Dro
Swyddog Pwyllgor (ATH)

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr John Griffith, Trefor Lloyd Hughes, Llinos Medi 
Huws, R. Meirion Jones, R.G. Parry, OBE, Nicola Roberts

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr J A Roberts, Alwyn Rowlands 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Datganodd y canlynol ddiddordeb mewn perthynas ag Eitem 9 ar y rhaglen ac ni 
chymerasant ran yn y drafodaeth:

Mrs Bethan Jones, Dirprwy Brif Weithredwr
Mrs Gwen Carrington, Cyfarwyddwr Cymuned
Dr Gwynne Jones, Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes

2 MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDO 

Dim i’w ddatgan.

3 COFNODION 

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 1 
Rhagfyr 2014 yn gywir.



PWYLLGOR GWAITH CYLLIDEB DYDD LLUN, 15 RHAGFYR 2014

Penderfynwyd cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr, 2014 fel rhai cywir.

4 STRATEGAETH EFFEITHLONRWYDD Y CYNGOR 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Dirprwy Brif Weithredwr yn 
amlinellu canlyniadau’r ymgynghoriad ar y Strategaeth Effeithlonrwydd – Gwneud 
Gwahaniaeth a gynhaliwyd yn ystod mis Hydref/Tachwedd 2014.

Dywedodd y Dirprwy Brif Weithredwr bod angen i’r Strategaeth Effeithlonrwydd roi 
cyfeiriad clir dros y blynyddoedd nesaf i sicrhau dealltwriaeth ymysg y cyhoedd, 
staff a Chynghorwyr o sut y bydd yr awdurdod yn bwriadu cwrdd â’i heriau ariannol. 
Mae ymgynghoriad 2014 yn dilyn ymlaen o ymarfer tebyg a gynhaliwyd yn 2013.  
Roedd Atodiad A i’r adroddiad yn cynnwys dadansoddiad o’r ymatebion i’r 16 o 
gynigion penodol, ynghyd â detholiad o sylwadau a wnaed trwy ystod o wahanol 
ddulliau ymgynghori - holiaduron, llythyrau ac e-byst yn ogystal ag ymgynghoriad 
wyneb yn wyneb.  Gofynnwyd i’r rheini a gymerodd ran i sgorio eu hatebion o 1 i 5, 
gydag 1 yn nodi eu bod yn anghytuno’n gryf gyda’r cynnig a 5 yn dynodi eu bod yn 
cytuno’n gryf.

PENDERFYNWYD:-
 
•  Nodi ymateb dinasyddion Ynys Môn i’r cynigion a’r syniadau a gyflwynwyd 
yn yr arolwg Gwneud Gwahaniaeth.
•  Mabwysiadu’r Strategaeth Effeithlonrwydd yn ffurfiol ar gyfer 2014 ac 
alinio’r cynigion cyllidebol ar gyfer y 3 blynedd nesaf gyda’r egwyddorion a 
amlinellir ynddi.

5 Y GYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2015-16 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor Gwaith adroddiad y Pennaeth Adnoddau a’r Swyddog 
Adran 151 Dros Dro yn ymgorffori’r gyllideb refeniw ddrafft ar gyfer 2015-16.  Mae’r 
adroddiad yn nodi’r cyd-destun i’r cynigion ynghyd â’r arbedion effeithlonrwydd a 
nodwyd.

Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid fod y setliad terfynol gan Lywodraeth 
Cymru a gyhoeddwyd ar 1 Rhagfyr 2014 yn cadarnhau gostyngiad o 3.9% yn y 
setliad GCR i Ynys Môn am 2015/16 sy’n cyfateb i £3.545m.  Wrth gyflwyno atodlen 
o £4m o arbedion a oedd ynghlwm, yr amcan oedd ceisio lleihau unrhyw effaith ar 
wasanaethau i’r eithaf a diogelu’r Ysgolion a’r Gwasanaethau Cymdeithasol.  Mae’r 
Strategaeth Effeithlonrwydd wedi ei chymryd i ystyriaeth a mabwysiadwyd 
ymagwedd gwerth am arian.  Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid mai’r 
egwyddorion a oedd wedi llywio’r broses oedd yr ymdrech i beidio effeithio’n 
ormodol ar wasanaethau ac i beidio â defnyddio arian wrth gefn y Cyngor ar gyfer 
2015/16 yn y disgwyl efallai y bydd raid ei ddefnyddio i gwrdd â heriau ariannol yn y 
blynyddoedd i ddilyn.

Wrth ystyried y gyllideb drafft, pwysleisiodd y Pwyllgor Gwaith bwysigrwydd sicrhau 
bod y cynigion wedi bod yn destun proses ymgynghori eang a thrwyadl.



PWYLLGOR GWAITH CYLLIDEB DYDD LLUN, 15 RHAGFYR 2014

PENDERFYNWYD –

•  Mabwysiadu’r gyllideb ddigyfnewid ddrafft fel sail ar gyfer cyllideb refeniw 
2015/16.
•  Y dylai’r Pwyllgor Gwaith geisio gwneud digon o arbedion yn 2015/16 i 
gydbwyso’r gyllideb refeniw heb ddefnyddio cronfeydd wrth gefn.
•  Y dylai’r Pwyllgor Gwaith gynllunio i gwrdd â chostau nad oes modd eu 
hosgoi mewn perthynas â diswyddo neu gostau unwaith ac am byth eraill i 
gyflawni arbedion heb ddefnyddio cronfeydd wrth gefn.

6 RHAGLEN GYFALAF DDRAFFT 2015/16 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor Gwaith adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth a’r 
Swyddog Adran 151 Dros Dro yn ymgorffori’r rhestr o geisiadau cyfalaf a gynigiwyd 
gan yr adrannau i’w cynnwys yn y Rhaglen Gyfalaf ar gyfer 2015/16 i 2019/20.  

Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid fod cais wedi ei wneud i’r adrannau 
gyflwyno bidiau am brosiectau cyfalaf yn y Rhaglen Gyfalaf 5 mlynedd ar ôl i’r 
Pwyllgor Gwaith fabwysiadu strategaeth gyfalaf ym mis Gorffennaf 2014.  Mae’r 
rhestr lawn o gynigion i’w gweld yn Atodiad A.  Adolygwyd y rhain fesul un a’u 
blaenoriaethu a’u sgorio wedyn yn seiliedig ar gyfres o feini prawf fel yr amlinellir yn 
Atodiad B i’r adroddiad. Cymharwyd y rhestr o fidiau yn erbyn amcangyfrif o’r 
adnoddau cyfalaf oedd ar gael (Atodiad C). Yr eitemau a oedd wedi eu hamlygu yn 
Atodiad A (a oedd yn werth £14,480m) oedd y rheini yr ystyriwyd eu bod yn briodol 
i’w cynnig ar gyfer eu cynnwys yn rhaglen gyfalaf 2015/16.  Dywedodd yr Aelod 
Portffolio ar gyfer Cyllid mai’r nod yw i’r rhaglen gyfalaf fod yn hunangyllidol a 
cheisio osgoi cynyddu ei ymrwymiadau benthyca a’r costau cysylltiedig a bod yn 
fwy rhagweithiol o ran cael gwared ar asedau nad yw eu hangen mwyach.

Penderfynwyd y dylid cynnwys yr eitemau a oedd wedi eu hamlygu yn 
Atodiad A i’r adroddiad (a oedd yn werth £14,480m) yn y Rhaglen Gyfalaf ar 
gyfer 2015/16 i 2019/20.

7 COSTAU CLUDIANT YSGOL 

Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor Gwaith adroddiad y Pennaeth Dysgu yn amlinellu 
cynigion mewn perthynas â thendrau am gontractau bws ysgol a’r strwythur ffioedd.

Adroddodd yr Arweinydd a’r Aelod Portffolio ar gyfer Addysg ar y rhesymeg dros y 
newidiadau a sylwadau’r Pwyllgor Sgriwitni Corfforaethol a oedd wedi cefnogi’r 
cynigion, gyda rhai amodau, mewn perthynas â chyflwyno trefniadau diogelwch i 
ddisgyblion sy’n colli eu tocynnau bws,  cyfathrebu’r newidiadau yn glir i rieni, 
disgyblion a chyrff llywodraethu a chynnal asesiad risg o’r ddau wasanaeth 
anstatudol y bwriedir eu diddymu.

Roedd y Pwyllgor Gwaith yn cefnogi’r sylwadau a wnaed gan y Pwyllgor Sgriwtini 
mewn perthynas â chyfathrebu, cynnal asesiad risg o’r gwasanaethau i’w ddiddymu 
a chyflwyno trefniadau diogelwch mewn perthynas â disgyblion sy’n colli eu 
tocynnau bws.



PWYLLGOR GWAITH CYLLIDEB DYDD LLUN, 15 RHAGFYR 2014

Penderfynwyd –

•  Cymeradwyo cyflwyno system “dim tocyn, dim teithio” er mwyn sicrhau 
bod gan bob teithiwr sedd benodol ar y bws.
•  Cymeradwyo Opsiwn 2 a amlinellir yn yr adroddiad i gynyddu ffioedd yn 
raddol er mwyn sicrhau eu bod yn gyson gyda ffioedd a godir gan weddill yr 
awdurdodau yng Ngogledd Cymru.
•  Sicrhau cysondeb yng ngweithrediad y polisi cludiant trwy ddileu’r 
gwasanaethau anstatudol a ganlyn: Pentre Berw i Ysgol Esceifiog a Maes 
Llwyn / Porth Amlwch i Ysgol Gynradd Amlwch, yn amodol ar gynnal asesiad 
risg ar gyfer y llwybrau hynny.
•  Cyfathrebu’r newidiadau’n eglur i rieni, disgyblion a llywodraethwyr ysgol, 
a chyflwyno trefniadau diogelwch mewn perthynas â disgyblion sy’n colli eu 
tocynnau bws.

8 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

Penderfynwyd dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, gyrrwyd y 
wasg a'r cyhoedd allan o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a 
ganlyn, oherwydd y tebygrwydd y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n 
wybodaeth y gwna Atodlen 12A y Ddeddf eithriad ohoni fel y diffinnir y 
wybodaeth yn y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.

9 AIL-STRWYTHURO'R UWCH DIM RHEOLI GYDA'R GOLWG AR WNEUD 
ARBEDION EFFEITHLONRWYDD 

Dosbarthwyd adroddiad y Prif Weithredwr i Aelodau’r Pwyllgor Gwaith yn nodi’r 
cynigion ar gyfer ailstrwythuro’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth.

Aeth Miss Lynn Ball, Pennaeth Busnes y Cyngor a’r Swyddog Monitro allan o’r 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar bwynt 6 Rhan D yr adroddiad.

Mewn perthynas â’r Pwyllgor Penodi, roedd y Cynghorydd A.M. Jones yn dymuno 
nodi bod gan y Pwyllgor gynrychiolaeth o bob grŵp gwleidyddol ond nid pob plaid 
wleidyddol.

Ar ôl ystyried y cynigion, penderfynwyd – 
 
•  Argymell Opsiwn 4 i’r Cyngor Sir fel yr opsiwn y mae’r Pwyllgor Gwaith yn 
ei ffafrio ar gyfer cyflawni’r amcanion ac fel un y mae modd ei weithredu, 
gyda golwg ar gomisiynu gwaith manylach i ddatblygu’r opsiwn ar gyfer 
ymgynghori gyda staff.
•  Argymell cychwyn y rhaglen ailstrwythuro yn ddi-oed.
•  Argymell bod y Prif Weithredwr yn cael ei awdurdodi i gomisiynu cyngor 
cyfreithiol arbenigol a/neu arweiniad AD proffesiynol ar gyfer datblygu’r 
cynlluniau ymhellach os a phryd yr ystyrir bod angen  gwneud hynny yn y 
broses.
•  Argymell bod y rhaglen ailstrwythuro yn cael ei llywio gan y Prif 
Weithredwr.



PWYLLGOR GWAITH CYLLIDEB DYDD LLUN, 15 RHAGFYR 2014

•  Awdurdodi’r Prif Weithredwr i gywain barn rheoleiddwyr gwasanaeth wrth 
ddatblygu ymhellach yr opsiwn a ystyrir yn yr argymhelliad terfynol cyn 
cyflwyno’r mater yn ffurfiol i’r Cyngor.
•  Argymell bod swyddi statudol y Swyddog Adran 151 a’r Swyddog Monitro 
yn cael eu hymgorffori o fewn yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth.
•  Argymell y dylai’r broses o benodi Prif Weithredwr newydd gychwyn ar 
unwaith fel y cam cyntaf yn y broses o ailstrwythuro’r Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth a chymeradwyo’r opsiwn a ffefrir ar gyfer newid ar yr un pryd, 
ac, yn dilyn penderfyniad gan y Cyngor, gofyn i’r Pwyllgor Penodiadau 
weithredu’r broses recriwtio ar gyfer yr ailstrwythuro a gofyn iddo hefyd  
ystyried y strwythur tâl fel mater o flaenoriaeth.
•  Awdurdodi’r Prif Weithredwr i rannu cynnwys yr adroddiad gydag aelodau’r 
Uwch Dîm Arweinyddiaeth yn y lle cyntaf i wahodd eu sylwadau, cyn 
cyflwyno’r mater i’r Cyngor Sir a chyn ymgynghori ymhellach gyda’r 
Penaethiaid Gwasanaeth a’r Undebau Llafur.
•  Gofyn i’r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad gyda’r Gwasanaeth AD a’r 
Gwasanaethau Cyfreithiol, i lunio amserlen ar gyfer pob cam yn y broses 
ymgynghori er gwybodaeth a chymorth i’r Arweinyddion Grwpiau.

Cynghorydd Ieuan Williams
Cadeirydd


